
N° Gen. 1890  del  12/08/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
UOA 2 - STRATEGIA URBANA  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 880  del  12/08/2024 
 

 

Oggetto:  PNRR M5.C2.I2.1 - Progetti di Rigenerazione Urbana ex DPCM 21/01/21 e D.M. 

Interno 04/04/2022- Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - 

Intervento n. 4 - CUP: J51B21001460001- Potenziamento del sistema della mobilità 

sostenibile urbana attraverso la realizzazione del parcheggio di interscambio 

autobus-auto-scooter denominato 'Pullman-Park' comprensivo di stazione di 

ricarica mezzi elettrici da realizzare nell'ambito urbano marginale di via Giovanni 

XXIII interessato da fenomeni di dissesto e degrado ambientale, funzionale al 

miglioramento della qualità del decoro urbano a seguito della realizzazione della 

sovrastante piazza 'Belvedere' – Annullamento in autotutela gara CIG: 

B2AEA93A0D e atti consequenziali relativi ad affidamento diretto di incarico SIA 

per Supporto alla DL interna e CSE. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento incarico delle 

funzioni Dirigenziali del Settore 3° Tecnico di questo Comune all’Arch. Paolo di Guglielmo, in 

forza del quale il presente atto viene predisposto ed assunto; 

 

VISTA la procedura di affidamento traspare ID Appalto: d582a156-b714-4b0d-bb8b-

9e2b330c9273 e CIG: B2AEA93A0D e la relativa richiesta di offerta prot. traspare 3051/2024 del 

31/07/2024 concernenti “PNRR M5.C2.I2.1 - Progetti di Rigenerazione Urbana ex DPCM 21/01/21 

e D.M. Interno 04/04/2022- Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - Intervento n. 4 - 

CUP: J51B21001460001- Potenziamento del sistema della mobilità sostenibile urbana attraverso 

la realizzazione del parcheggio di interscambio autobus-auto-scooter denominato 'Pullman-Park' 



comprensivo di stazione di ricarica mezzi elettrici da realizzare nell'ambito urbano marginale di 

via Giovanni XXIII interessato da fenomeni di dissesto e degrado ambientale, funzionale al 

miglioramento della qualità del decoro urbano a seguito della realizzazione della sovrastante 

piazza 'Belvedere' – Decisione di contrarre (art. 17 D.Lgs 36/23)  affidamento diretto (lett. b- co. 1 

art. 50 D.Lgs 36/23) di incarico SIA relativo a Supporto (co.6 art. 15 e All. I.2D.Lgs 36/23) alla DL 

interna (art. 45, All. I.10 e sez.I All.II.14 D.Lgs 36/23, D.M.Infr. 49/18) e CSE (art. 92 D.Lgs 81/08) 

e impegno di spesa (art. 183 D.Lgs 267/00)” alle quali si rimanda per ogni specificazione; 

 

ATTESO CHE in corso di espletamento della procedura di affidamento in oggetto e grazie a 

maggiori approfondimenti sulla specificità dell’affidamento e della relativa normativa su esso 

incidente come da codice dei contratti D.Lgs. 36/2023, è stato possibile rilevare i seguenti aspetti 

specifici: 

1. incompatibilità dell’espletamento della funzione di supporto al RUP per la supervisione 

della direzione lavori e del CSE con la funzione di CSE; 

2. importo cumulato dei SIA per progettazione definitiva più CSP e per CSE eccedente 

l’importo di € 140.000,00 entro il quale è consentito l’affidamento diretto; 

3. il suddetto importo cumulativo è stato calcolato, per l’intervento in oggetto, nella 

considerazione che le attività SIA affidabili ad un unico O.E. sono costituite, appunto, dalla 

progettazione definitiva più CSP e dal CSE in quanto, trattandosi di affidamento di appalto 

integrato (contratto prot. 59681/2023 del 30\12\2023), la progettazione esecutiva non può 

essere affidata allo stesso O.E. affidatario della progettazione definitiva + CSP e/o del CSE; 

4. inoltre, sempre per l’intervento in oggetto la funzione di direzione dei lavori è affidata a 

tecnici interni a questa stazione appaltante con la conseguenza che tale funzione non 

concorre alla determinazione dell’importo complessivo dei SIA affidabili ad unico O.E. 

esterno;  

 

ACCERTATO, pertanto, che si rende necessario l’annullamento in autotutela della procedura di 

affidamento di che trattasi dovendo invece procedere: 

- ad affidare il SIA di supporti al RUP, tramite il metodo dell’affidamento diretto in quanto 

rientrante nella casistica prevista dal D.Lgs. 36/2023 per importo inferiore a € 140.000,00, 

ad O.E. diverso dal progettista definitivo ed esecutivo, dal CSE e dal direttore dei lavori; 

- ad affidare il SIA di CSE, tramite il metodo di trattativa negoziata fra 5 operatori economici 

in quanto rientrante nella casistica prevista dal D.Lgs. 36/2023 in caso di importo eccedente 

€ 140.000,00 ed inferiore ad € 215.000,00 delle prestazioni SIA affidabili ad unico O.E. 

(progettista definitivo + CSP e CSE); 

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la formazione degli elenchi telematici di operatori 

economici a cui affidare l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto 

ovvero attraverso procedure negoziate di cui all’art. 50, comma 1 lettere a), b), c), d) ed e) del 

d.lgs. n. 36/2023”; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023 con relativi allegati; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 concernente gli impegni di spesa; 

- il D.M. Giustizia 17/06/2016 concernente “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- il D.L. 152/2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” ed in particolare l’art. 20 che 

disciplina, tra l’altro, le attività di monitoraggio degli interventi di Rigenerazione Urbana; 

- il D.M. Economia 11/10/2021 recante “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 

previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 17”. 



- Il D.L. 13/23, convertito in L. 41/23, concernente, tra l’altro, disposizioni urgenti per l'attuazione 

del PNRR;  

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/00 che viene attestata con la sottoscrizione della presente determina; 

 

APPURATA l’irrilevanza contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/00; 
 

VISTA E FATTA PROPRIA la presente proposta di affidamento diretto e impegno di spesa, 

avanzata dal RUP dell’intervento; 

 

 

DETERMINA 

 

1) LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa all’annullamento della 

procedura di affidamento di cui al CIG: B2AEA93A0D condotta sul portale di e-

procurement “Traspare” di questa S.A. nonché di tutti gli atti connessi e che dovessero 

divenire efficaci in conseguenza della stessa procedura; 

 

3) DI MANDARE al Settore 1° Risorse per le attività consequenziali; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’apposita sezione 

dell’albo pretorio comunale e saranno assolti, ove previsti, gli obblighi di cui al D.Lgs 

33/2013; 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( ANGIOLILLI ENRICO) 

 
 IL DIRIGENTE  

 Paolo Di Guglielmo / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

